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「BASSARA」の時代到来!!
A NEW ERA BEGINS

BASSARA Fシリーズ新発売

三菱レイヨンが原材料から見直し、軽量シャフトに特化した技術と材料を惜しみなく注ぎ込んだ
「三菱レイヨン製グラファイトシャフト『BASSARA Fシリーズ』」が新発売。

　この度、「三菱レイヨン製グラファイトシャフト」は、新ブランドである『BASSARA』を立ち上げる運び
となりました。
「三菱レイヨン製グラファイトシャフト」の軽量シャフト部門の実績は、以前からクラブメーカーに高く評
価されてきました。精度の高い軽量シャフトが用いられるプレミアムクラブへのOEM供給に始まり、10年
前には世界最軽量シャフト（97年当時）を発売しています。それから10年の時を経て、『BASSARA』とい
うチャレンジスピリットが詰まったブランドとなり、軽量シャフト市場に一石を投じるモデルをリリースして
いきます。

『BASSARA』ブランド立ち上げの背景
ドライバーヘッドは年々進化を続け、ヘッド体積は軒並み460ccクラスとなり、数年前では考えられない
大きさへと変化してきました。そこで、私たちはドライバーヘッドの大型化に伴い軽量シャフトの更なる可
能性を思索し開発してきました。大型ヘッドによるシャフトへの負荷、ミスヒット時のシャフトの無駄なね
じれの軽減、重心位置の変化や慣性モーメントの増大による振り遅れの解消など課題は多くありまし
た。従来までの軽量シャフトでは対応できない上記のような課題を解決すべく立ち上がったのが
『BASSARA』プロジェクトです。

『BASSARA』のコンセプト
三菱レイヨングラファイトシャフト『BASSARA』は、市場に溢れている軽量シャフトの「ただ軽いだけ」、
「中折れ感がある」、「打感がぼけている」、「当たり負けする」といった「既成概念を打ち破り」、更なる
飛距離と、軽量シャフトでは味わえなかったインパクトフィールを実現しました。それは、軽量シャフトに
特化した素材からの開発から始まりました。原料プレカーサーから再度開発を行い、軽量シャフトへの
採用は難しいとされていた「超微細均質コンポジット構造」※（「超微細均質コンポジット構造」は
『Diamana』に採用されています）を採用しました。まさに軽量シャフト（軽量シャフト市場）の「常識
を覆す」ために『BASSARA』は生まれたといっても過言ではありません。

※超微細均質コンポジット構造とは…
通常のカーボンシャフトに使用されるプリプレグの約1/4という極薄のシートを用い、通常よりも積層数を増やすこと
により、より均一な性能を発揮できる構造です。軽量シャフトは積層数が少ないため、この「超微細均質コンポジッ
ト構造」の採用は難しいとされてきましたが、『BASSARA』では新たに設計されたより細密な構造を採用したこと
により、40グラム台、50グラム台という軽量シャフトでありながら「超微細均質コンポジット構造」の採用が可能に
なりました。この構造はシャフトに積層されるカーボンシートの密度が高くなるため、剛性のコントロールがより細か
く設定できます。また、極薄ながらしっかりとしたシートを使用するため、設計からは意図していない変形（「潰れ」
など）を極力防ぐことができ、安定性・復元性が高いシャフトを作ることができます。
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商 品 名：
希望小売価格：
発 売 時 期：

『BASSARA　Fシリーズ』
¥31,500（本体¥30,000）
2007年 4月 25日

『BASSARA』とは…
BASSARA(バサラ)とは、南北朝時代に流行した風潮で、派手な衣装をした伊達な風体や粋なふるま
いなどの美意識や価値観を個性として表現した文化でした。また、語源にはダイヤモンドの意味があり
ます。既存の価値観にとらわれず、常に新しいものを求める意味を含めこの『BASSARA』という名前
がつけられました。

BASSARA Fシリーズ…
なめらかなしなりと、至高のフィーリングを…
飽くまでもしなやかに、決してスイングを邪魔しない。
軽やかに感じる全体のしなり感と、隼の如く鋭い復元力、
そしてアルデンテのように芯を感じるフィーリング。
このシャフトで新しい時代が切り開かれる。

全体がしなるようなオーソドックスなフィーリング。大きなしなりがタイミングをとりやすくしミート率
を上げ、先端の鋭さが大きな飛距離を生み出します。とてもソフトなしなり感としっかりとしたインパク
トフィールを融合させた新世代軽量シャフトです。

品　名 Flex
フレックス

Length
(mm)
全長

Weight
(g)
重量

O/D at 10mm
From Tip
(mm)
チップから
10ミリの外径

Torsion
(deg)
トーション

Kickpoint
キックポイント

希望小売価格
( 税込 )

Bassara F53

Bassara F43

S

R

LITE

S

R

LITE

1168

1168

1168

1168

1168

1168

55

54

51

49

48

46

8.55

8.55

8.55

8.55

8.55

8.55

4.4

4.5

4.5

4.9

5.0

5.0

中調子
MID

中調子
MID

¥31,500

¥31,500

■商品内容
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